7 RARA QVE Summæny, fornice rima patet. ] Erat idem lupanar in Summænio, idèd *Summæniævas* appellat publicas lupanaris meretrices alibi: nec intelligas, alias esse meretrices superioris versus: & alias huius: Sed in eodem lupanari meretrix abigit testem, veloque feraque & ipso fornice rara rima est, quâ possit aliquis curiosus eliminare quid ibi fiat.

8 A *Chione saleem, vel ab Elide disce pudorem.*] Chione & Elis, vel Lades ut alias, prostibula erant procul dubio Martialis tempore notissima.

9 *ABSCONDUNT spureas & monumenta lupis.*] bene, & verè à Turnebo lib. 13. c. 19. explicatum est, has esse, quas lib. 3. epig. 93. hic idem *busuarias mœchas* appellauit, quæ vilissimo precio prostituebantur seruis, & infimis hominibus extra urbem, ad sepulchra, & monumenta.

10 *CENSURA.*] Pro quacunque reprehensione sumitur. sic Ouid. vnde hanc sententiam desumfit, Martial. elegia prædicta:

*Nec te nostra iubet fieri censura pudicam:*

*Sed tamen, vt tentes dissimulare rogo.*

11 *DEPREHENDI veto.*] *deprehendendi* verbum solemne est, de iis qui in aliquo crimine & re turpi, deprehenduntur. Senec. epist. 43. *lanitores conscientia nostra, non superbia opposuit. Sic viuimus, vt deprehendi sit, subito aspici.* Et ideo de iis, qui in adulterio deprehendebantur, Horat. lib. 1. sat. 2. in fine.

*Deprehendi miserum est, Fabio vel iudice vincam.*

Et sat. 4. — *deprehensi non bona est fama Treboni.*

Et lib. 2. sat. 7.

— *quid sine stultior ipse*

*Quingentis emto drachmis deprehenderis.*

Ouid. lib. 1. amorum, eleg. 9.

*Mars quoque deprensus fabrilia vincula sensu.*

Hinc Iuuenali lux, sat. 6. vers. 182. de mœcha in complexibus seru, aut equitis iacente.

— *clames licet, & mare cœlo*

*Confundas, homo sum. Nil est audacius illis*

*Deprensus: iram atque animos à crimine sumunt.*

Est notissimus iocus ex ambiguo, quem refert Quintilianus lib. 6. c. 4. ad finem. quidam enim interrogatus qualem existimas deprehensum, respondit tardum. Et Cicero ad Atticum. P. inquit, *Clodius deprehensus domi Caij Cesaris, & Vlp. in L. Palam. 45. §. quæ in adulterio. P. ad l. Iul. de adulter. sæpe hoc verbo deprehensa utitur, & ibidem deprehensio eadem mente dicitur.*

#### AD EPIGR. XXXVI.

**E**XCVSAT epigrammaton linguam, id est verborum lasciuam licentiam, quam præteritione excusauit in epistola, exemplo multorum, qui ante se epigrammata scripsere. Nunc autem ipsa Poematis naturâ, quæ id videatur postulare, nec placitura epigrammata sint, nisi prætextatis verbis componantur.

1 *NEC quis prælegat in schola magister.*] Sic lego cum multis qui iamdiu hunc locum emendarunt. Solebant feuera carmina, ut Tragœdiæ, & Epopœiæ, prælegere magistri in scholis; lib. 8. epig. 3. sic loquitur Musa ad Martialem,

*An iuuat ad Tragicos soccum transferre coluburnos?*

*Aspera vel paribus bella tonant modis?*

*Prælegat ut tumidus rancæ te voce magister.*

Mos erat enim apud ludimagistros, non solum discipulis suis ea prælegere, quæ vetustate Poetarum cõmendabantur, & iam mortuis auctoribus censebantur: sed etiam ea, quæ amici sui quique nobilissimi in lucem emittebant. Pers. sat. 1. versu 43.

*Ten' cirtatorum centum dictata fuisse*

*Pro nibilo pendas?*

Et Tullius ad Q. fratrem: *Alterum est de Caluanti Marj oratione quod scribis: miror tibi placere me ad ipsum rescribere: præsertim cum illam nemo lecturus sit, si ego nihil rescripsero: meam in illum pueri omnes tanquam dictata perdiscant.*

2 QUID si me iubeas Thalassionem. ] Thalassio carmen erat solemne conuiujs Fecenninis ioculariter plenum, quod in nuptiis cani solebat: dicatum Thalasso Deo boni in nuptiis ominis, lib. 12. epigr. 42.

*Nec tua defuerunt verba Thalasse tibi.*

Seneca in Medea, Choro 1.

*Festa dicax fundat conuicia Fescenninus.*

Hoc carmen sua habebat verba lasciuia, & aperta, & dominantia, ut ait Horatius, quæ ab ipsa carminis formulâ abesse non poterant, nec pro illis honestiora & tectiora substitui. Est igitur Poetæ acuta comparatio. Quemadmodum ineptus esses, si Thalassionem recantare iuberis verbis non Thalassionis, id est honestis: ad eundem modum ineptus, qui me epigrammata iubet scribere linguâ non epigrammaticâ: & addit continuo alias comparationes duas, scilicet Floralium ludorum, de quibus late supra epigr. 3. n. 1. dictum est, & habitus meretricum, & matronarum. Matronæ stolâ induebantur, quod non erat permixtum meretricibus: Nam hæ togam gestabant. Probant id epigr. 39. lib. 2. de Mœcha,

*Vis dare, quæ meruit munera? mitte togam.*

Et lib. 6. epigr. 64.

*Sed patris ad speculum tonsi, matrisque togate Filius. —*

Et lib. 10. epigr. 52.

*Thelin viderat in toga spadonem,*

*Damnatam Numa dixit esse mœcham.*

Et de hoc multa mentio apud Horatij, Tibulli & Iuuenalis commentatores. Dicit autem stolatum pudorem, pro stolâ pudicâ matronarum, quæ meretricibus non permittebatur.

3 NEC possunt nisi pruriant iuuare. ] Eodem sensu doctissimus Poëtarum Catullus ep. 16.

*Qui tum denique habent salem, ac leporem*

*Si sunt molliculi, ac parum pudici,*

*Et, quod pruriant, incitare possunt*

*Non dico pueris, sed ÷s pilosis,  
Qui duros nequeunt mouere lumbos.*

4 *NEC castrare velis meos libellos.]* Idem iubebat, sed minacibus verbis Catullus dicto epigrammate,

*Si qui forte mearum ineptiarum  
Lectores eritis, manusque vestras  
Non horrebitis ad mouere nobis,  
Pedicabo vos, & irrumabo.*